⁸ S. Thomae Aquinatis *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachean expositio*, cura et studio R. M. Spiazzi, Torino 1949.

nym, [dobrem] wystarczającym. o ile zawiera ono w sobie wszystko, co człowiekowi jest z konieczności potrzebne.

W ten również sposób samowystarczalność przysługuje szczęściu, o którym tutaj mówimy, ponieważ zawiera się w nim wszystko to, co jest samo w sobie konieczne, aczkolwiek nie wszystko, co może być udziałem człowieka. Stąd może ono stać się lepsze, jeśli powiększy się je o coś innego. Mimo to pragnienia człowieka [który osiągnął szczęście] nie pozostają niezaspokojone, ponieważ w pragnieniach regulowanych przez rozum – jak to powinno być z człowiekiem szczęśliwym – nie ma miejsca na niezaspokojenie z powodu braku rzeczy, które nie są konieczne, chociażby były możliwe do osiągnięcia. I na tym właśnie polega ta cecha, o której się mówi, że w najwyższym stopniu przysługuje szczęściu, będącemu czymś godnym pożądania także bez połączenia z innymi [dobrami].

Jeśli jednak dołączymy się do niego jakieś inne, choćby najmniejsze dobro, jest oczywiste, że [całość] będzie bardziej godna pożądania. Wynika to stąd, że skutkiem tego dołączenia jest pewne zwiększenie, czyli przyrost dobra. Im większe zaś jest jakieś dobro, tym bardziej jest ono godne pożądania⁹.

IV

Tyle mówi Tomasz w przytoczonym miejscu, i warto przede wszystkim sobie uświadomić, o czym to mówi. W przeciwieństwie do Platona, u którego dobro oznaczało nieraz aksjologiczny absolut o nieco enigmatycznym stosunku do naszych pragnień i dążeń, Arystoteles, pytając o najwyższe dobro, ma na myśli zawsze dobro człowieka. Chodzi mu zatem w każdym razie o coś, co mieści się w zasięgu ludzkich możliwości, a w szczególności może zostać

⁹ W oryginale: „115 – Dicitur autem aliquid per se sufficiens, ex eo quod seorsum ab aliis acceptum est sufficiens. Quod quidem potest *dupliciter* contingere. *Uno modo* sic, quod illud bonum perfectum quod dicitur per se sufficiens, non potest recipere augmentum bonitatis ex alio bono addito. Et hoc quidem est conditio eius, quod est totale bonum, sicut Dei. Sicut enim pars connumerata, non est aliquid maius quam totum, quia ipsa pars in toto includitur, ita etiam quodcumque bonum connumeratum Deo non facit aliquod augmentum bonitatis, quia non est bonum nisi per hoc, quod participat bonitatem divinam. *Aliquid autem* dicitur etiam solitarium, vel nullo alio connumerato, esse sufficiens, in quantum continet omne illud, quo indiget homo ex necessitate. 116. – Et sic felicitas de qua nunc loquitur habet de se sufficientiam, quia in se continet omne illud quod est in se necessarium, non autem omne illud quod potest homini advenire. Unde potest melior fieri aliquo alio addito. Non tamen remanet desiderium hominis inquietum, quia desiderium ratione regulatum, quale oportet esse felicitis, non habet inquietudinem de his quae nun sunt necessaria, licet sint possibilis adipisci. Hoc est ergo quod dicit maxime inter omnia convenire felicitati, quod etiam ipsa non connumerata aliis sit eligibilis. Tamen si connumeretur alicui alteri in minimo bonorum, manifestum est, quod erit eligibilior. Cuius ratio est quia per appositionem fit superabundantia, vel augmentum boni. Quanto autem aliquid est magis bonum, tanto est magis eligibile” (dz. cyt., s. 31).